
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Кольчугинская школа №1 имени Авраамова Георгия Николаевича» 

Симферопольского района Республики Крым 

 

ул. Школьная, 21, с. Кольчугино, Симферопольский район, Республика Крым, 297551,  

тел. (3652) 31-51-56, e-mail school_simferopolsiy-rayon10@crimeaedu.ru,  

 

ОКПО 00796625, ОГРН 1159102010121, ИНН/КПП 9109008815/910901001 

________________________________________________________________________ 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

 17. 01.2024                                                                                                  № 18 

с.Кольчугино 

 
 

 

О результатах    

пробного итогового собеседования по русскому языку в 9-х  классах 

2023/2024 учебный год 

 

 

Во исполнение приказа по школе от 15.01.2024г. №9 «Оборганизации и проведении 

пробного итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах», с целью подготовки 

обучающихся 9-х классов к итоговому собеседованию по русскому языку как допуска к 

государственной итоговой аттестации  17января  2024 года проводилось пробное итоговое 

собеседование по русскому языку. 

В данном мероприятии приняли участие 53 обучающихся 9-х классов  из 56 чел. (95%).  

Учащимся было предложено два варианта заданий. В процессе проведения 

пробногоитогового собеседования велисьпоточная и индивидуальная  аудиозаписи.  

       Оценивание обучающихся (зачёт/незачёт) осуществлялось экспертами в аудитории 

согласно Критериев оценивания итогового собеседования по русскому языку. Экзаменуемый 

получил «зачёт» в случае, если за выполнение работы он набрал 10 или более баллов. 

 Результаты итогового устного собеседования по русскому языку в 9-х классах 

следующие: 
 

№п/п Класс К-во 

учащихся 

К-во 

учащихся, 

принявших 

участие в 

ИУС 

% К-во 

учащихся, 

получивших 

«зачёт» 

% К-во 

учащихся, 

получивших 

«незачёт» 

% 

1 9-а 30 28 93 26 93 2 0 

2 9-б 26 25 96 24 96 1 0 

Итого 56 53 95 50 95 3 5 

Проанализировав результаты итогового устного собеседования  можно сделать вывод, 

что обучающиеся 9-х классов на должном уровне подготовились к данному мероприятию, 

так как из 53обучающихся, участвовавших в пробном итоговом собеседовании50 учащихся 

(95%) получили «зачёт».  

Следует отметить, что по результатам пробного итогового собеседования 

двоеобучающихся(4%) получили абсолютный «зачёт» – 20б. 

Поэлементный анализ результатов устного собеседования по русскому языку показал 

следующие результаты: 

 



2 
 

Номер критерия/  краткое название 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

ИЧ ТЧ П1 П2 П3 П4 Г О Р Иск М1 М2 М3 Д1 Д2 Г О Р РО 

Справились с заданием 
К- 
во 

/% 

К-
во 
/% 

К-
во 
/% 

К-
во 
/% 

К-
во 
/% 

К-
во 
/% 

К-
во 
/% 

К-
во 
/% 

К-
во 
/% 

К-
во 
/% 

К-
во 
/% 

К-
во 
/% 

К-
во 
/% 

К-
во 
/% 

К-
во/
% 

К-
во/
% 

К-
во/
% 

К-
во/
% 

К-
во/
% 

41/ 

77 

31/ 

58 

22/ 

42 

30/ 

57 

31/ 

59 

48/ 

91 

26/ 

49 

26/ 

49 

42/ 

79 

22/ 

42 

43/ 

81 

45/ 

85 

39/ 

74 

27/ 

51 

33/ 

62 

26/ 

49 

48/ 

91 

41/ 

77 

46/ 

87 

Следует отметить, что для обучающихся наиболее трудными заданиями были (указан 

% обучающихся, которые не справились с заданием, менее 50%): 

№3 (П1)–42% (22чел.) (сохранение при пересказе микротем текста); 

№7 (Г) – 49%(26 чел.) (подробный пересказ текста, соблюдение грамматических норм); 

 №8 (О) – 49%(26 чел.) (подробный пересказ текста,  соблюдение орфоэпических норм); 

 №10 (Иск.) – 42%(22 чел.) (подробный пересказ текста, искажения слов); 

№16 (Г) – 49%(26 чел.) (монологическое высказывание, соблюдение грамматических норм). 
  

 На  основании  вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Признать результаты пробного итогового собеседования по русскому языку в 9 классах 

удовлетворительными. 

2. Учителю русского языка и литературы Нимитулаевой И.Н.: 

2.1. продолжить работу по развитию навыков монологической речи обучающихся 

постоянно 

2.2.  на уроках от учащихся требовать развёрнутых полных ответов на вопросы 

постоянно 

2.3. отрабатывать на уроках навыки пересказа текста 

постоянно 

2.4. развивать у обучающихся навыки речевой грамотности (пополнение словаря, 

составление разнообразных по структуре предложений) 

постоянно 

2.5. составлять монологи, работая с высказываниями, цитатами; 

постоянно 

2.6. активизировать работу с текстом (тема, ключевые слова, основная мысль) 

постоянно 

2.7. С целью повышения уровня обученности учащихся активнее использовать 

эффективные технологии обучения, обеспечивающие разноуровневый и 

индивидуальныйподходы 

постоянно 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Макаровой Т.А. довести 

результаты пробного итогового собеседования по русскому языку до обучающихся и их 

родителей (законных представителей)  

до 20.01.2024г. 

4. Михайловой У.В.,  руководителю школьного методического объединения учителей 

гуманитарного цикла,  рассмотреть вопрос  о результатах   пробного итогового 

собеседования по русскому языку в 9-х  классах на заседании ШМО. 

до 01.02.2024г. 

5. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Макарову Татьяну Анатольевну. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  
 

 

Директор     О.А.Лущик 

 


		2024-01-30T22:07:52+0300
	Ольга Анатольевна Лущик
	Я являюсь автором этого документа




